

**Proiect de executie pentru amenajarea, modernizarea zonei
verzi din preajma Palatului de cultura Ungheni, (parcul
Francez) , sit. in mun. Ungheni, sect. Centru, str. Nicolae
Balcescu**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 6 872 911,25 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	137,3500	735,000	100 952,250
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	137,3500	465,500	63 936,425
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,2000	682,500	136,500
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	34,5000	41,800	1 442,100
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,2000	136,500	27,300
		<i>Total</i>	Lei			166 494,575
		Total Terasamente Inclusiv salariu				166 494,575 4,200
		2. Imbracaminte				
		2.1. Tip Ap-1 (7685,6 m2)				
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	76,8560	1 072,100	82 397,319
7	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	1 229,7000	595,200	731 917,440
8	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.130 mm	m3	999,1300	595,200	594 682,176
9	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din	m2	7 685,6000	246,434	1 893 993,158

1	2	3	4	5	6	7
		beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj caramida gr.60 mm (color)				
		<i>Total</i>	Lei			3 302 990,093
		Total Tip Ap-1 (7685,6 m2) Inclusiv salariu				3 302 990,093 565 806,717
		2.2. Tip Ap-2 (1975,30 m2)				
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	19,7530	1 072,100	21 177,192
11	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.130 mm	m3	256,8000	595,200	152 847,360
12	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire gr.150 mm	m3	296,3000	753,780	223 345,014
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	1,1850	2 521,093	2 987,495
14	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA8, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 975,3000	177,977	351 557,961
		<i>Total</i>	Lei			751 915,022
		Total Tip Ap-2 (1975,30 m2) Inclusiv salariu				751 915,022 85 950,802
		<i>Total</i>	Lei			4 054 905,115
		Total Imbracaminte Inclusiv salariu				4 054 905,115 651 757,519
		3. Borduri				
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 50 x 8 x 20 h pe beton C 12 / 15	m	795,5000	132,243	105 199,306
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 100 x 15 x 30 h pe beton C 12 / 15	m	5 374,7000	216,958	1 166 084,163
17	DE11B	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cm / Bordura din lemn 8 x 60h	m	575,7000	72,881	41 957,591
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura rampa 100 x 30 x 15 h pe beton C12 / 15	m	230,8000	216,958	50 073,906

1	2	3	4	5	6	7
19	CK18C	Montarea cornier 75 x 5 mm	m	278,4000	139,380	38 803,392
20	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t	1,6100	2 669,900	4 298,539
		<i>Total</i>	Lei			1 406 416,897
		Total Borduri Inclusiv salariu				1 406 416,897 295 565,536

		Total	Lei	5 627 816,61
		Asigurari sociale	24 %	227 358,54
		Cheltuieli de transport	6 %	263 869,78
		Total		6 119 044,93
		Cheltuieli de regie	8 %	489 523,59
		Total		6 608 568,52
		Beneficiu de devis	4 %	264 342,73
		Total		6 872 911,25
		Total deviz: Inclusiv salariu	6 872 911,25	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Proiect de executie pentru amenajarea, modernizarea zonei
verzi din preajma Palatului de cultura Ungheni, (parcul
Francez) , sit. in mun. Ungheni, sect. Centru, str. Nicolae
Balcescu**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 6 872 911,25 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	10 765,4515	70,00	753 581,605
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	237,0360	70,00	16 592,520
3.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	11,7208	70,00	820,456
4.	7422010060100	Timplar	h-om	72,3840	70,00	5 066,880
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 325,2217	70,00	162 765,519
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	121,4325	70,00	8 500,275
		Total manopera				947 327,26

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	185,6782	1 750,00	324 936,850
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	60,1489	390,00	23 458,071
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	361,1897	390,00	140 863,983
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0000	390,00	0,000
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,9259	300,00	1 777,770
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,2784	370,00	103,008
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	53,4117	370,00	19 762,329
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,3925	370,00	5 325,225
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	38,4280	370,00	14 218,360
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	328,9437	370,00	121 709,169
11.	1421402200393ps	Piatra sparta	m3	1 858,1250	390,00	724 668,750
12.	1421402200393ps*	Piatra sparta (SM EN 13242 + A1)	m3	1 248,9125	390,00	487 075,875
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,4150	5,00	12,075
14.	2320166200676	White spirit	kg	4,8300	45,00	217,350
15.	23203226000401	Bitum	t	1,2206	2 200,00	2 685,320
16.	24301161000002	Email ПΦ-115	kg	19,3200	115,00	2 221,800
17.	243022610081	Grund ГΦ-021	kg	9,6600	100,00	966,000

	41					
18.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,3524	45,00	60,858
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	18 690,2280	2,40	44 856,547
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	12 296,9600	2,40	29 512,704
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,9600	2,40	16,704
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	60 485,6720	2,40	145 165,613
23.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (color)	m2	7 800,8840	160,00	1 248 141,440
24.	2663102100001	Beton clasa C 12 / 15	m3	290,4315	1 300,00	377 560,950
25.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 15	m	5 401,5735	100,00	540 157,350
26.	266612280028618	Bordura 100 x 15 x 30h	m	231,9540	100,00	23 195,400
27.	266612280032545	Bordura 50 x 8 x20	m	799,4775	45,00	35 976,487
28.	266612280032559	Bordura din lemn 8 x 60 h	m	578,5785	45,00	26 036,032
29.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	21,7283	17,00	369,381
30.	274312354902567	Cornier 75 x 5 mm	m	292,3200	113,00	33 032,160
31.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 670,4000	0,35	584,640
32.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	153,7120	95,00	14 602,640
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	389,6170	20,00	7 792,340
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	38,3223	20,00	766,446
		Total materiale de constructii				4 397 829,63

Utilaje de constructii:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3555	850,00	302,175
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	115,9308	350,00	40 575,780
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	83,8525	350,00	29 348,375
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,3900	350,00	136,500
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	471,1105	350,00	164 888,675
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0660	350,00	23,100
7.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	124,2815	350,00	43 498,525
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,6220	550,00	1 442,100
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,4445	550,00	2 444,475
		Total utilaje de constructii				282 659,72

Total	Lei	5 627 816,61
Asigurari sociale	24 %	227 358,54
Cheltuieli de transport	6 %	263 869,78
Total		6 119 044,93
Cheltuieli de regie	8 %	489 523,59
Total		6 608 568,52

Beneficiu de devis	4 %	264 342,73
Total		6 872 911,25
Total deviz:		6 872 911,25

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Proiect de executie pentru amenajarea, modernizarea zonei
verzi din preajma Palatului de cultura Ungheni, (parcul Francez) , sit.
in mun. Ungheni, sect. Centru, str. Nicolae Balcescu

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			735,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	350,00	735,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			465,500
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	350,00	465,50
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			682,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	350,00	682,50
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			41,800
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	550,00	41,80
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			136,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	70,00	21,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0002	390,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	350,00	115,50
		2. Imbracaminte				
		2.1. Tip Ap-1 (7685,6 m2)				
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 072,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	70,00	632,10
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,00
7	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			595,200
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	70,00	75,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	70,00	12,60
	1421402200393	Piatra sparta	m3	1,2500	390,00	487,50

1	2	3	4	5	6	7
	ps					
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	350,00	17,50
8	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.130 mm	m3			595,200
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	70,00	75,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	70,00	12,60
	1421402200393 ps*	Piatra spartă (SM EN 13242 + A1)	m3	1,2500	390,00	487,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	350,00	17,50
9	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm / Pavaj caramida gr.60 mm (color)	m2			246,434
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (color)	m2	1,0150	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,89
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	370,00	1,85
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	370,00	15,84
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	95,00	1,90
		2.2. Tip Ap-2 (1975,30 m2)				
10	TsE06A	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren necoeziv	100m2			1 072,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	70,00	632,10
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,00
11	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP gr.130 mm	m3			595,200
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	70,00	75,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	70,00	12,60
	1421402200393 ps	Piatra spartă	m3	1,2500	390,00	487,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	350,00	17,50
12	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere manuală, executat cu impanare fără innorire gr.150 mm	m3			753,780
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	70,00	115,50
	1411122201646	Piatra spartă pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	390,00	79,17
	1411122201672	Piatra spartă pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	390,00	475,41

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	550,00	8,25
13	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			2 521,093
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	2 200,00	2 266,09
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	850,00	255,00
14	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA8, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m2			177,977
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	70,00	8,40
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 750,00	164,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	17,00	0,19
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	350,00	3,99
		3. Borduri				
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm / Bordura 50 x 8 x 20 h pe beton C 12 / 15	m			132,243
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	2663102100001	Beton clasă C 12 / 15	m3	0,0480	1 300,00	62,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,45
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	370,00	1,11
	266612280032545	Bordura 50 x 8 x 20	m	1,0050	45,00	45,22
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundație de beton 30x15 cm / Bordura 100 x 15 x 30 h pe beton C 12 / 15	m			216,958
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	70,00	36,40
	2663102100001	Beton clasă C 12 / 15	m3	0,0450	1 300,00	58,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,61
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	370,00	3,33
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 15	m	1,0050	100,00	100,50
17	DE11B	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din nisip, de 10x20 cm / Bordura din lemn 8 x 60h	m			72,881
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	70,00	9,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1900	2,40	0,46
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	370,00	0,37
	266612280032559	Bordura din lemn 8 x 60 h	m	1,0050	45,00	45,22
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	370,00	9,25

1	2	3	4	5	6	7
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura rampa 100 x 30 x 15 h pe beton C12 / 15	m			216,958
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	70,00	36,40
	2663102100001	Beton clasa C 12 / 15	m3	0,0450	1 300,00	58,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,61
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	370,00	3,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	266612280028618	Bordura 100 x 15 x 30h	m	1,0050	100,00	100,50
19	CK18C	Montarea cornier 75 x 5 mm	m			139,380
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	70,00	18,20
	274312354902567	Cornier 75 x 5 mm	m	1,0500	113,00	118,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,40	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	370,00	0,37
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,10
20	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21sau analog si doua straturi de email ПФ-115 sau analog	t			2 669,900
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	70,00	509,60
	24301161000002	Email ПФ-115	kg	12,0000	115,00	1 380,00
	24302261008141	Grund ГФ-021	kg	6,0000	100,00	600,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	45,00	37,80
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	45,00	135,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura,

L.S.

numele, prenumele)

L.S.